ATA N.º 39/2018

Aos quatro dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação

da Ata da Sessão anterior aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências

recebidas onde havia um ofício da Secretaria da Administração e Fazenda,

número 05/2018 e Projeto de Lei número setenta e quatro (74), que autoriza

o Poder Público Municipal a conceder auxilio financeiro aos produtores rurais

por horas executadas com trator agrícola e dá outras providências.

Conforme ordem do dia, o Secretário realizou a leitura dos pareceres ao

Projetos de Lei números setenta e dois (72) e setenta e três (73), que

colocados em votação foram aprovados por unanimidade. Seguindo a ordem

do dia, o Secretário realizou a leitura do parecer ao Projeto de Lei número

setenta e cinco (75), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação

emergencial de um professor de inglês e dá outras providências, que

parecer ao Projeto de Lei número setenta e seis (76), que autoriza o Poder

Executivo a efetuar a contratação emergencial de um professor de artes e dá

outras providências, parecer ao Projeto de Lei número setenta e sete (77),

que autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação emergencial de um

professor de matemática e dá outras providências, parecer ao Projeto de Lei

número setenta e oito (78), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a

contratação emergencial de um professor de história e dá outras

providências, parecer ao Projeto de Lei número setenta e nove (79), que

autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação emergencial de um

professor de geografia e dá outras providências e parecer ao Projeto de Lei

número oitenta (80), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação

emergencial de um professor de ciências e dá outras providências.

Colocados em votação individualmente, foram aprovados por unanimidade.

Passando para as explicações pessoais, o vereador Sérgio Luis Chies

desejou uma boa viagem ao colega Carlos Adriano Schlindwein. O vereador

Roque Weimann parabenizou o Executivo pela obra na rotatória. A

vereadora Graciele Schmitz Werner passou sua vez. O vereador Gelson

José Bard comentou que o dinheiro gasto na obra da rotatória poderia der

sido investido para pavimentar ruas no centro do município. desejou sucesso

ao vereador Carlos Adriano Schlindwein em sua viagem a Brasília. o

vereador André Mallmann solicitou um Pedido de Providência solicitando a

construção de uma parada de ônibus nas proximidades do campo de futebol

sete na localidade de Vila Nova. O vereador Carlos Alberto Walter desejou

sucesso na viagem ao colega Carlos Adriano Schlindwein. O vereador André

Adilson Artus desejou boa viagem ao colega Carlos. Parabenizou o

Executivo pela obra na rotatória. Solicitou ofício ao Executivo solicitando a

roçada e pintura de meios-fios, em especial no loteamento Mombach.

Solicitou um convite aos membros do Conselho da Agricultura e demais

envolvidos para falar sobre o Projeto de Lei número setenta e quatro. O

vereador Carlos Adriano Schlindwein comentou sobre a pintura e

manutenção das ruas do município que deve ser concluída até o final do

ano. Comentou que espera que os munícipes que estejam envolvidos nas

alterações que estabelecem o Projeto de Lei número setenta e quatro se

façam presentes na sessão para conversarem com os vereadores. Não

havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida

e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 04 de dezembro de 2018.